¹³⁷ «Quantum ad modum secundum relativorum, nota quod haec ibi inveniuntur circa actionem et passionem» (*QMet.*, V, 11, § 109, III, 601).

¹³⁸ «Primo est potentia fundata super naturam absolutam substantiae vel qualitatis vel quantitatis ad agendum vel patiendum vel recipiendum» (*QMet.*, V, 11, § 109, III, 601).

¹³⁹ «Et relatio actus fundatur in actione vel receptione, quae est terminus huius potentiae. Adhuc non est relatio huius causae nisi in potentia, et non in potentia nisi ut terminus potentiae praedictae. Et hic non immediatus, quia immediatus est actio vel receptio in quantum actus, super quem fundatur relatio causae efficientis vel materialis, cui correspondet relatio opposita causati fundata super terminum productum per actionem, vel super receptum, vel compositum ex recipiente et recepto. Quia forte materia magis dicitur materia compositi quam formae, 6, secunda conclusione de forma» (*QMet.*, V, 11, § 109, III, 601-602).

Scoto fa notare che il materiato è propriamente il composto, mentre la forma ricevuta si dice “materiata” solo in senso secondario. La ragione di ciò è che la materia appartiene più al composto che alla forma, perciò primariamente è in relazione con il composto; solo secondariamente è in relazione con la forma. Si può notare anche un certo parallelismo: come il termine della potenza è duplice (azione e termine dell’azione) così anche il prodotto dell’azione è duplice, ossia è la forma ricevuta e il composto di materia e forma. Un simile sdoppiamento emerge solo nell’ambito fisico in cui vi è una materia pre-esistente che riceve dall’agente la forma. A questo tipo di mutazione si riserva il nome più specifico di “trasmutazione”¹⁴⁰.

Vi sono quindi tre aspetti da considerare. In primo luogo, la potenza che è un “respectus” il cui termine è l’azione; in secondo luogo, l’azione che è un “respectus” verso il termine prodotto; in terzo luogo, almeno nei casi di trasmutazione, un ulteriore riferimento dell’agente verso il soggetto che viene trasmutato. Scoto distingue questi tre differenti aspetti sia dalla parte dell’azione, sia dalla parte della passione:

110. «Non solum autem actio est actus, secundum quam rationem terminat primam relationem potentiae ad ipsam. Nec solum est productio secundum quam rationem fundat relationem ad terminum productum. Sed etiam est motio vel mutatio activa, secundum quam rationem fundat relationem ad illud quod movetur. Sic passio est actus, et terminat relationem potentiae ad ipsam. Et est productio alicuius, et fundat relationem ad productum. Et est motus vel mutatio passiva, et fundat relationem ad movens»¹⁴¹.